
BAB II

GAMBARAN UMUM LOKASI PENELITIAN

A. Gambaran Umum Kecamatan Tampan

1. Letak dan Geografis

Kecamatan Tampan merupakan salah satu kecamatan diwilayah

Kota Pekanbaru, terdiri atas 71 RW dan 424 RT. Luas wilayah Kecamatan

Tampan adalah 59,81 km² dengan luas masing-masing kelurahan  :

a. Kelurahan Simpang Baru : 23,59 km²

b. Kelurahan Sidomulyo Barat : 13,69 km²

c. Kelurahan Tuah Karya : 12,09 km²

d. Kelurahan Delima : 10,44 km²

Batas-batas wilayah Kecamatan Tampan adalah :

a. Sebelah timur : Berbatasan dengan Kecamatan Marpoyan Damai

b. Sebelah barat : Berbatasan dengan Kabupaten Kampar

c. Sebelah Utara : Berbatasan dengan Kecamatan Payung Sekaki

d. Sebelah Selatan : Berbatasan dengan Kabupaten Kampar



JARAK IBU KOTA KECAMATAN DENGAN KELURAHAN

DI KECAMATAN TAMPAN TAHUN 2013

IBUKOTA

KECAMATAN

KELURAHAN JARAK LURUS (KM)

Simpang Baru Simpang Baru 1

Sidomulyo Barat 3

Tuah Karya 2

Delima 3

LUAS WILAYAH MENURUT JENIS PENGGUNAAN TANAH

DI KECAMATAN TAMPAN TAHUN 2013

KELURAHAN TANAH

SAWAH

TANAH

KERING

BANGUNAN/

PEKARANGAN

Simpang Baru 0 267 2.092

Sumulyo Barat 0 285 1.084

Tuah Karya 0 298 911

Delima 0 242 802

Jumlah 0 1.092 4.889

2. Pemerintahan

Kecamatan tampan terdiri dari 4 kelurahan, 71 RW dan 424 RT. Pada

tahun 2013 terdapat 50.357 kepala keluarga.



NAMA KEPALA PEMERINTAHAN DI KECAMATAN TAMPAN

TAHUN 2013

Camat/Lurah Nama Kepala Perintahan

Camat Tampan HJ. Irma Novrita, S.sos.Msi

Lurah Simpang Baru Dra. Hj. Liswarti

Lurah Sidomulyo Barat Hendri Safitra, SH.MH

Lurah Tuah Kartya Wahyu Idris, S.Hut

Lurah Delima Azhar

JUMLAH SATUAN LINGKUNGAN SETEMPAT DI KECAMATAN

TAMPAN TAHUN 2013

Kelurahan Rukun Warga Rukun Tetangga

Simpang baru 17 95

Sidomulyu Barat 26 150

Tuah Karya 26 99

Delima 15 80

Jumlah 71 424

PEMBAGIAN WILAYAH ADMINISTRASI PEMERINTAH DI

KECAMATAN TAMPAN TAHUN 2013

KELURAHAN DESA
SWAKARYA

DESA
SWADAYA

DESA
SWASEMBADA

Simpang Baru 0 0 1

Sidomulyo Barat 0 0 1

Tuah Karya 0 0 1

Delima 0 0 1

JUMLAH 0 0 4



JUMLAH PEGAWAI KELURAHAN MENURUT GOLONGAN DI

KECAMATAN TAMPAN TAHUN 2013

Kelurahan I II III IV Jumlah

Simpang Baru 1 0 8 0 9

Sidomulyo Barat 1 1 7 0 9

Tuah Karya 0 3 6 0 9

Delima 0 0 7 0 7

Jumlah 2 4 28 0 34

3. Kependudukan

Jumlah Penduduk Kecamatan tampan mencapai 206.267 jiwa pada

tahun 2013. Angka ini mengalami peningkatan sebesar 7,2 persen dari

tahun 2012, Kepadatan penduduknya mencapai 3.449 jiwa/km² dengan

ke;luran terpadat adalah Tuah Karya sebesar 6.398 jiwa/km².

LUAS, JUMLAH PENDUDUK DAN KEPADATAN PENDUDUK

DI KECAMTAN TAMPANTAHUN 2013

Kelurahan Luas (KM²)
Jumlah

Penduduk

Kepadatan

(Jiwa/KM²)

Lurah Simpang Baru 23,59 46.690 1.979

Lurah Sidomulyo Barat 13,69 47.394 3.462

Lurah Tuah Kartya 12,09 77.353 6.398

Lurah Delima 10,44 34.830 3.336

Jumlah 59,81 206.267 3.449



JUMLAH PENDUDUK MENURUT JENIS KELAMIN

DI KECAMATAN TAMPAN 2013

Kelurahan Laki-Laki Perempuan Jumlah

Simpang Baru 22.498 24.192 46.690

Sidomulyo Barat 24.217 23.177 47.394

Tuah Karya 41.213 36.140 77.353

Delima 17.722 17.108 34.830

Jumlah 105.650 100.617 206.267

JUMLAH PENDUDUK MENURUT KELOMPOK UMUR

DI KECAMATAN TAMPAN TAHUN 2013

Kelurahan 0-4 5 6 7-12 13-15

Simpang baru 5.520 1.105 1.069 4.127 2.401

Sidomulyo Barat 6.933 1.440 1.404 5.402 2.718

Tuah Karya 9.088 2.758 9.730 9.730 6.214

Delima 4.431 931 983 3.926 2.065

Jumlah 25.972 6.234 6.553 23.185 13.398

Kelurahan 16 17 18 19-24 > 24 Jumlah

Simpang baru 1.062 1.040 1.766 11.854 16.746 46.690

Sidomulyo Barat 1.185 1.121 1.138 5.301 20.752 47.394

Tuah Karya 1.533 1.924 2.383 12.876 27.750 77.353

Delima 958 941 952 4.574 15.069 34.830

Jumlah 4.738 5.026 6.239 34.605 80.317 206.267



JUMLAH PENDUDUK MENURUT KEWARGANEGARAAN

DI KECAMATAN TAMPAN TAHUN 2013

Kelurahan WNI WNA Jumlah

Simpang Baru 46.510 180 46.690

Sidomulyo Barat 47.382 12 47.394

Tuah Karya 77.353 0 77.353

Delima 34.828 2 34.830

Jumlah 206.073 194 206.267

JUMLAH PENDUDUK, JUMLAH KEPALA KELUARGA DAN

RATA-RATA JIWA PER KEPALA KELUARGA

DI KECAMTAN TAMPAN TAHUN 2013

KELURAHAN JUMLAH

PENDUDUK

JUMLAH KEPALA

KELUARGA

RATA-RATA

JIWA/KK

Simpang Baru 46.690 12.061 3,87

Sidomulyo Barat 47.394 11.348 4,18

Tuah Karya 77.353 19.099 4,05

Delima 34.830 7.849 4,44

JUMLAH 206.267 50.357 4,10



JUMLAH KELAHIRAN DAN KEMATIAN DI KECAMATAN

TAMPAN TAHUN 2013

KELURAHAN

KELAHIRAN KEMATIAN

LAKI-LAKI PEREMPUAN LAKI-LAKI PEREMPUAN

Simpang Baru 162 327 42 50

Sidomulyo 366 479 102 97

Tuah Karya 492 478 73 61

Delima 479 391 140 110

JUMLAH 1.499 1.675 357 318

JUMLAH PENDUDUK YANG DATANG DAN PINDAH

DI KECAMATAN TAMPAN TAHUN 2013

Kelurahan

Penduduk Yang Datang

Ke Kelurahan INI

Penduduk yang Pindah

Kelurahan INI

Laki-Laki Perempuan Laki-Laki Perempuan

Simpang Baru 908 1.242 246 164

Sidomulyo Barat 1.367 1.476 266 240

Tuah Karya 12.130 9.108 632 646

Delima 1.629 1.556 1.508 1.118

Jumlah 16.034 13.382 2.652 2.168



4. Sosial
1. Pendidikan

Untuk melihat gambaran secara umum perkembangan pendidikan

di Kecamatan Tampan dalam publikasi ini disajikan mengenai data

pendidikan meliputi data TK, SD, SLTP, SLTA baik yang dikelola

Pemerintah maupun yang dikelola oleh swasta.

2. Agama

Data yang dikumpulkan Kementrian Agama menunjukkan bahwa

pada tahun 2013 dikecamatan tampan terdapat 123 mesjid, 78

surau/langgar dan 8 gereja, serta 1 Vihara.

3. Kesehatan

Pembangunan bidang kesehatan bertuajuan agar semua lapisan

masyarakat dapat memperoleh pelayanan kesehatan secara mudah,

mudah dan merata. Dengan tujuan tersebut diharapkan akan tercapai

drajat Kesehatam masyarakat yang baik.

4. Sosil lainnya

Usaha Kesejahteraan sosial dilaksanakan oleh pemerintah

bersama dengan masyarakat untuk mewujudkan tata kehidupan dengan

penghidupan social material dan spiritual.1

1 Data Informasi Kecamatan Tampan 2014



B. Sejarah Singkat Beridirinya PT. PLN

Kelistrikan di Indonesia dimulai pada akhir abad ke-19, pada saat

beberapa perusahaan Belanda mendirikan pembangkit tenaga listrik untuk

keperluan sendiri. Perusahaan Belanda tersebut antara lain pabrik gula dan

pabrik teh. Kelistrikan untuk kemanfaatan umum mulai ada pada saat

perusahaan swasta belanda yaitu NV NIGN yang semula bergerak dibidang

gas memperluas usahanya dibidang listrik untuk kemanfaatan umum. Pada

tahun 1927 pemerintah belanda membentuk s’lands waterkracht Bedrijven

(LB) yaitu perusahaan listrik negara yang mengelola PLTA Plengan, PLTA

Lamajan, PLTA Bengkok Dago, PLTA Ubrug, dan PLTA Kracak di Jawa

Barat, PLTA Giringan di Madiun, PLTA Tes di Bengkulu, PLTA Tonsea

Lama di Sulawesi Utara, dan PLTU di Jakatra. Selain itu di beberapa

kotapraja dibentuk perusahaan-perusahaan listrik kotapraja.

Dengan menyerahnya pemerintah Belanda kepada Jepang dalam Perang

Dunia II maka Indonesia dikuasai Jepang. Oleh karena itu perusahaan listrik

dan gas yang ada beserta semua personil dalam perusahaan listrik tersebut

diambil alih oleh Jepang. Penguasaan atas perusahaan listrik dan gas terus

berganti seiring dengan bergantinya pemerintah yang berkuasa. Pada waktu

perjuangan kemerdekaan bangsa Indonesia sempat mengambil alih



perusahaan-perusahaan listrik dan gas yang dikuasai pemerintah Jepang.

Namun kemudian sebagian diambil alih lagi oleh Belanda pada waktu agresi

26 Belanda II. Pegawai-pegawai yang tidak mau bekerjasama kemudian

mengungsi dan menggabungkan diri pada kantor-kantor jawatan listrik dan

gas di daerah-daerah Republik Indonesia yang bukan daerah pendudukan

Belanda untuk meneruskan perjuangan.

Pada tahun1959 terjadi pengambil alihan perusahaan– perusahaan milik

Belanda dalam rangka pengembalian irian jaya ke pangkuan Republik

Indonesia. Untuk mengatur status dan ruang lingkup pekerjaan perusahaan

bekas milik Belanda maka pada tahun berikutnya keluar Undang-Undang No

19 Tahun 1960 tentang perusahaan negara.

Sedangkan sejak saat itu peraturan-peraturan yang berlaku untuk

Perusahaan Listrik Djakarta disesuaikan dengan peraturan-peraturan yang

baru. Kemudian perusahaan-perusahaan listrik yang ada di wilayah Republik

Indonesia menjadi Perusahaan Listrik Negara. Pada tahun 1972 diterbitkan

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia No 18 Tahun 1972 yang merubah

status Perusahaan Listrik Negara menjadi Perusahaan Umum Listrik Negara.

Kemudian untuk lebi meningkatkan pelayanan kepada masyarakat luas,

melalui Peraturan Pemerintah No 23 tahun 1994 Perusahaan Umum Listrik

Negara berubah bentuk menjadi PT.PLN (persero).2

2 http// Saling Berbagi Sejarah Berdirinya PT PLN (Persero).htm



C. Struktur Organisasi PT. PLN Rayon Panam

a

M A N A G E R

JOY MART SIHALOHO
NIP: 8106314Z

SPV ADM KEPALA KANTOR JAGA
PANTAI CERMIN SPV TEKNIK

ADI WIDOYOKO YADI SHUANDI
NIP: 8610817Z NIP: 8708017R2 P HERDYAN SETYADI

NIP: 8511446Z

ADM UMUM/K3 PELYN. PELANGGAN PELYN. PELANGGAN PENAGIHAN CATER HPI HARDIST TUSBUNG PENGDL. SUSUT & PJU STAFF HARDIST PENGDL. SUSUT & PJU PENGDL. SUSUT & PJU

RIZQIA PUTRI UTAMI FIDYA PARAMITA K. LIDYA NATALIA LUBIS RENI AYUNINGTIAS DARWILIS ADE LISTRIAN ARIF RIVANA HERU TRIWIBOWO ILHAM RIZKI DODI SYAPUTRA TASNIM
NIP: 8710825Z NIP:  8914662ZY NIP: 871161Z NIP: 87111011Z NIP: 86112109Z NIP: 92120110R2Y NIP: 87112309Z NIP: 9313031R2Y NIP: 8914831ZY NIP: 8914824ZY

HPI
HPI HPI HPI HPI HPI HPI HPI HPI HPI HPI HPI

BAMBANG SUYONO
ZULYANI NOVI OKTORA ANGGIE FRISTANIA HANIK SUJIANA KHAIRUN NISA  HENDRI FACHRURROZI ZULKIFLI FERI ARDI ERIYANTO

HPI HPI HPI HPI HPI HPI HPI HPI

FERDIANSYAH DEDEK ADINDA NIRWANSYAH DEBY PRILLI H DENI INDRA DONI MASRUL JONI PETRIYADI JUNAILIS

HPI HPI HPI HPI

SURACHMAN INDRIANI ZUL EFFENDI FERI ANTON

HPI HPI

SAMAUN RIZAL YUDI

Latar Belakang Pendidikan Prasarana

Joy Mart S Sihaloho S1 Manager Rayon 15 komputer
Adi Widoyoko S1 Spv Adm
P Herdyan Setyadi S1 Spv Teknik
Lidya Natalia Lubis D3
Reni Ayuningtyas
Rizqia Putri S1
Fidya Paramita D3
Riki Marbun S1
Ade Listrian S1
Arip Rifana SMA/STM
Dodi Satriyadi D3
Tasnim S1
Heru Tri W S1
Yadi Suandi SMA/STM
Ilham

2014

PT PLN (PERSERO) AREA PEKANBARU
STRUKTUR ORGANISASI

RAYON PANAM



Latar Belakang Pendidikan , Jabatan Serta Prasarana pada PT. PLN Rayon

Panam.

Nama Latar Belakang Pendidikan Prasarana

Joy Mart S Sihaloho S1 Manager Rayon 1 Komputer

Adi Widoyoko S1 Spv Adm 1 Komputer

Herdyan Setyadi S1 Spv Teknik 1 Komputer

Lidya Natalia Lubis D3 1 Komputer

Reni Ayuningtyas 1 Komputer

Rizqia Putri S1 1 Komputer

Fidya Paramita D3 1 Komputer

Riki Marbun S1 1 Komputer

Ade Listrian S1 1 Komputer

Arip Rifana SMA/STM 1 Komputer

Dodi Satriyadi D3 1 Komputer

Tasnim S1 1 Komputer

Heru Tri W S1 1 Komputer

Yadi Suandi SMA/STM 1 Komputer

Ilham 1 Komputer

Sumber Data PT. PLN Rayon Panam.3

3 Sumber data PT. PLN Rayon Panam


